Cuenta el 'Speculum' que en los exámenes para la ordenación, algunos, sabiendo que eran ignorantes y que no aprobarían el examen, buscaban a otros para que se examinasen por ellos. Este fraude, sigue diciendo el 'Speculum', era muy fácil cometerlo en la curia romana, donde podía suceder que el examinador fuese italiano y los examinandos fuesen españoles, franceses, alemanes o lombardos. Esta misma maldad se comete en la curia romana en la presentación de testigos, donde son tantos los fraudes que cometen los impetrantes de beneficios y los litigantes, que resulta imposible contarlos, dice el 'Speculum'<sup>72</sup>.

El autor del 'Speculum' menciona también a la curia romana cuando trata de la colación simoníaca de beneficios, y dice que él vio en Roma la copia de una constitución extravagante que imponía la pena de excomunión a los simoníacos. Esta pena canónica no afectaría al Papa, pero podría afectar a los oficiales de la curia, según opina el autor del 'Speculum'<sup>73</sup>,

69 -Item, patet ex stilo et obseruantia curie Romane, ubi in beneficiis datur restitutio etiam aduersus tres sententias conformes... (fol. 13v).

70 -Ad hoc facit stilus curie, qui habet quod cum papa confert beneficia permutationis uel alia causa renuntiata, apponit clausulam in fine quod non intendit plus iuris conferre prouiso quam renuntiantii competeret (fol. 13v).

71 -... penitentia et satisfactio pro Horis obmissis est arbitraria, secundum stilum penitentiarie in Romana curia (fol. 22v).

72 -Multi adhuc quasi simili lepra infecti, uidentes se illitteratos et ydiotas et per consequens in examine reppellendos, supponunt alios qui se examinent loco sui, qui portant minutam uel bullam, et se false nomine ipsorum simplicium impetrantium appellunt. Que fraus de leui potest committi in curia Romana, cum examinador sit forte ytalicus, examinandi sint Yspani, Gallici, Theotonici uel Lombardi. Similis malitia etiam committitur in testibus producendis in curia supra dicta cum impetrantes litigant super beneficiis acceptatis. Multas alias fraudes, quas difficile esset excogitare et scribere committunt in curia Romana impetrantes et litigantes super beneficiis consequendis (fol. 13r). El breve comentario que el 'Speculum' dedica a los testigos concluye así: «Considera postea, si uis, de teste subornato, qui licet dicat uerum mentitur, et de teste supposito, ut aliquando fit in curia Romana, precipue quando proceditur per audientiam contradictarum» (fol. 94v).

73 -Item, adhuc nota quod predicta (la restitución en los beneficios obtenidos por simonía) indubitanter procedunt quando talia beneficia uel dignitates per simoniam sunt collate extra Romanam curiam in partibus; secus, secundum quosdam, si in Romana curia, quia ibi non habet locum simonia, sicut lex Iulia... Ego uidi Rome constitutionem extrauagantem, non in bulla, set in copia, que imponebat penam, scilicet excommunicationem ipso facto, etc. in omnes tales simoniacos qui pecuniam darent alicui pro beneficiis, etc. Set talis potest forte habere locum in officialibus curie et aliis a

que con hondo sentimiento avisa a sus lectores de los abusos de los prela- dos en la colación de beneficios <sup>74</sup>. Y en la curia romana fue donde oyó hablar de un pacto con los obispos para conservar las dignidades y para lograr situarse <sup>75</sup>.

No olvida el autor del 'Speculum' un timo del que fue objeto en la curia romana. Apareció cierto día por la curia un clérigo calzado con espue- las, que simulaba haber llegado a Roma desde España caballero en un lus- troso corcel, aunque en realidad había llegado como pobre viandante. Pro- palaba el tal clérigo que desde Barcelona había enviado por mar a Apulia una importante cantidad de dinero, que esperaba recibir de un día a otro. El supuesto acaudalado clérigo se acercó al autor del 'Speculum' con los folios de un proceso que llevaba de España y le pidió que se los tradujese del castellano al latín, según la costumbre de la curia romana. Hecho lo cual y entregado el proceso al auditor, el crédulo autor del 'Speculum' espe- raba cobrar una fuerte suma. Pero el imaginario dinero supuestamente enviado desde Barcelona nunca llegó, porque ese dinero sólo existía en la mente del clérigo litigante, con lo que el burlado traductor se quedó sin cobrar, lo mismo que le sucedió a otros <sup>76</sup>. De nuevo timaron al autor del 'Speculum', pero esta vez fue porque le engañaron en un cambio de mone- da. Menciona en esta ocasión a la curia romana al afirmar que los que lle- van dinero de un lugar a otro pueden cobrar un tanto sin cometer usura <sup>77</sup>.

papa, quia par in parem non habet imperium, in c. Innotuit De elect. (X 1.6.20). Aduertendum est quia circa hoc sunt opiniones...» (fol. 10r).

74 «... Set considera pro Deo, quicumque legis, quot anime ex hoc sunt in periculo in curia Romana, in partibus in curiis beneficialibus et aliis, cum non curent de anima, set quomodo possint per fas et nefas suos clericulos amicos, familiares et complices adiuuare, et alios impedire.. » (fol. 5r).

75 «Nota quamplurimos dampnari qui faciunt pactum cum prelatiis de nouo assumendis ad dignitates qui timent sibi contradictionem fieri super possessione earumdem, quod ipsos iuuabunt ut eosdem uel suos consanguineos postea promoueat. De quo pacto audiui semel in curia Romana» (fol. 11v).

76 «Multotiens exigentes mutuam decipiunt cum mendatiis mutuantes, puta dicentes se pecunias eisdem de tali loco per (?) uel suis debitoribus prouenturas uel hiis similia, cum tamen hoc non sit uerum. Sicut michi accidit in Romana curia cum quodam clerico ad dictam curiam accedenti super quodam litigio, qui portabat stualia et calcaria, quasi dans intelligere quod de partibus, scilicet Yspanie, ad dictam curiam uenisset equester in magno statu, cum re uera uenisset pedester cum magna paupertate; item, uerbaliter decipiebat, dicens se fecisse Barchinone cambium per mare ad regnum Apulie, et quod sperabat sibi dictum cambium in breui in magna quantitate prouenturum. Iste ad me accessit cum istis deceptionibus super interpretatione cuiusdam processus, quem super sua causa de Yspania portabat, ut interpretarer de uulgari yspanico in latinum secundum practicam Romane curie. Quibus peractis, dedi processum auditori, deceptus cum suis fallaciis quod statim ueniret dictum cambium et me contentaret, quod cambium non erat in rerum natura. Simili modo alios deceptus» (fol. 102v).